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INTRODUCCIÓN 

El Departamento de Investigación y Documentación Parlamentaria, a través del Área 

de Servicios de Investigación y Seguimiento Presupuestal, ha elaborado el Reporte 

Temático titulado Análisis al Proyecto de Presupuesto del Sector Público para el año 

Fiscal 2023, como un documento de consulta que muestra la información estadística 

sobre la materia. Para su desarrollo se ha consultado información especializada en el 

portal institucional del Ministerio de Economía y Finanzas - MEF.   

 

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 78 de la Constitución Política del Perú, el 

Poder Ejecutivo remitió el Proyecto de Ley Nº 2907/2022-PE, Proyecto de Presupuesto 

del sector público para el año fiscal 2023. El reporte resume la información más 

relevante contenida en la referida proposición, en el marco de un proceso de 

transparencia y monitoreo de las finanzas públicas. 

 

De esta manera, el Departamento de Investigación y Documentación Parlamentaria 

procura brindar información oportuna y de utilidad para la toma de decisiones.                                               
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Fuente: MEF - 20.11.2022 - Elaboración: ASISP

Proyec.

PIA
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PIA
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PIA
2013

PIA
2014

PIA
2015

PIA
2016

PIA
2017

PIA
2018

PIA
2019

PIA
2020

PIA
2021

PIA
2022 2023

E: GOBIERNO NACIONAL 7,908 10,202 10,769 11,228 13,482 13,618 16,549 15,857 17,592 15,913 17,313 22,711 25,876 32,661

R: GOBIERNOS REGIONALES 2,791 3,022 3,416 4,721 4,660 4,428 3,354 3,879 4,173 6,721 6,725 7,451 8,552 12,527

M: GOBIERNOS LOCALES 3,556 5,026 6,965 8,213 7,037 5,848 4,617 4,322 4,835 8,045 8,110 8,826 7,512 14,155

TOTAL 14,256 18,250 21,150 24,162 25,179 23,894 24,519 24,057 26,599 30,678 32,147 38,988 41,940 59,343

Variación Anual % 28.0 15.9 14.2 4.2 -5.1 2.6 -1.9 10.6 15.3 4.8 21.3 7.6 41.5

41.5%
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EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE APERTURA DESTINADO A INVERSIONES
Por Nivel de Gobierno / Solo Proyectos / Período: 2010 - 2023

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO 
Período 2010 - 2023 

Fuente: MEF -  18.11.2022 -  Elaborac ión: ASISP

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Proy
2023

E: GOBIERNO NACIONAL 58,991 62,594 64,973 72,635 83,196 95,373 104,304 105,113 115,382 118,228 124,582 127,421 139,099 142,715

R: GOBIERNOS REGIONALES 13,007 13,839 14,789 17,634 18,795 19,438 19,328 22,219 25,751 29,916 31,907 33,960 36,330 42,278

M: GOBIERNOS LOCALES 9,897 12,028 15,772 18,150 16,944 15,811 14,859 15,139 16,026 19,931 20,879 21,649 21,573 29,797

TOTAL 81,895 88,461 95,535 108,419 118,934 130,621 138,491 142,472 157,159 168,074 177,368 183,030 197,002 214,790

Variac. % Anual 8.0 8.0 13.5 9.7 9.8 6.0 2.9 10.3 6.9 5.5 3.2 7.6 9.0
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SUPUESTOS MACROECONÓMICOS  

DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023 

 

El Proyecto de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023 se sustenta en los supuestos 
macroeconómicos previstos en el Marco Macroeconómico Multianual - MMM 2023 – 2026. 

 
Cuadro 1 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Supuestos Macroeconómicos 2023*

Crecimiento real del Producto Bruto Interno - PBI 3.5%

Variación acumulada del Indice de Precios al Consumidor 3.5%

Tipo de Cambio promedio por Dólar S/. 3.94

Variación anual del Indice de Términos de Intercambios -1.9%

Exportaciones FOB US$ 69 305 millones

Importaciones FOB US$ 57 014 millones

Déficit Fiscal 2.4% del PBI

Fuente:MEF - 20.11.2021 - Elaboración: ASISP

          * PL0290720220826-presupuesto2023.pdf - Exposición de Motivos Pag. 5

INDICADORES CONTENIDOS EN LOS PROYECTOS DE LEY DEL PRESUPUESTO 2023

PROYECTO DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA 
EL AÑO FISCAL 2023 
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El Presupuesto del Sector Público para el Ejercicio Fiscal 2023 asciende a S/. 214,790´274,052.00, 
contempla un crecimiento nominal de 9% respecto al presupuesto del año 20221 y representa el 21% del 
PBI, estimaciones que son consistentes con las proyecciones macroeconómicas actualizadas.  (Ver detalle 
en el Cuadro 2). 
 
 

 
 
 
 
                                                                                                            

                                                                    

Cuadro 2                                                                    

 

 

                                                           
1 Ver documento: “Proyecto de ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023” Pág. 1 

Monto
Partic. 

%
Sub 

Partic. % 
Monto

Partic. 
%

Sub 
Partic. % 

PIA PIM EJECUCIÓN 
Avance 

%
(2023) - (2022)

Partic. 
%

Variac. 
%

214,790 66.4 100.0 197,002 71.0 100.0 197,002 234,527 158,848 67.7 17,788 100.0 9.0

5 Gasto Corriente 131,494 40.4 92.1 127,105 44.3 62.4 126,083 140,948 104,235 57.7 4,389 24.7 3.5

6 Gasto de Capital 59,343 15.2 41.6 46,944 15.5 21.8 47,967 70,434 36,208 41.5 12,399 69.7 26.4

7 Servicio de la Deuda 23,953 10.8 16.8 22,953 11.3 15.9 22,953 23,145 18,405 70.4 1,000 5.6 4.4

142,715 66.4 100.0 139,880 71.0 100.0 139,099 136,059 97,748 71.8 2,836 15.9 2.0

5 Gasto Corriente 86,855 40.4 60.9 87,247 44.3 62.4 85,446 89,684 65,292 72.8 -392 -2.2 -0.4

6 Gasto de Capital 32,661 15.2 22.9 30,445 15.5 21.8 31,465 24,223 14,791 61.1 2,216 12.5 7.3

7 Servicio de la Deuda 23,199 10.8 16.3 22,188 11.3 15.9 22,188 22,152 17,665   79.7 1,011 5.7 4.6

72,075 33.6 100.0 57,123 29.0 57,903 98,468 61,100 62.1 14,952 84.1 26.2

42,278 19.7 100.0 35,552 18.0 100.0 36,330 48,925 33,777 69.0 6,726 37.8 18.9

5 Gasto Corriente 29,445 13.7 69.6 26,605 13.5 74.8 27,382 33,432 26,077 78.0 2,840 16.0 10.7

6 Gasto de Capital 12,527 5.8 29.6 8,656 4.4 24.3 8,657 14,973 7,327 48.9 3,871 21.8 44.7

7 Servicio de la Deuda 306 0.1 0.7 291 0.1 0.8 291 521 374   71.7 15 0.1 5.1

29,797 13.9 100.0 21,571 10.9 100.0 21,573 49,543 27,323 55.1 8,226 46.2 38.1

5 Gasto Corriente 15,193 7.1 51.0 13,253 6.7 61.4 13,254 17,833 12,867 72.2 1,940 10.9 14.6

6 Gasto de Capital 14,155 6.6 47.5 7,844 4.0 36.4 7,844 31,238 14,090 45.1 6,312 35.5 80.5

7 Servicio de la Deuda 448 0.2 1.5 474 0.2 2.2 474 472 366   77.5 -26 -0.1 -5.4

214,790 100.0 197,002 100.0 197,002 234,527 158,848 67.7 17,788 100.0 9.0
Fuente:MEF - 20.11.2022- Elaboración: ASISP

GOBIERNO NACIONAL

Instancias Descentralizadas

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO LOCALES

TOTAL PRESUPUESTO 

Ejecución Octubre 2022

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023 vs 2022

POR NIVEL DE GOBIERNO Y CATEGORÍA PRESUPUESTARIA
Activicades y Proyectos                                                                                                                       En Millones de Soles

NIVEL DE GOBIERNO

Proyecto de  Presupuesto Proyecto de  Presupuesto Variación 

2023 2022 Proyec. 2023 vs. Proy. 2022

TOTAL NIVEL DE GOBIERNO

Proyecto de Ley de Presupuesto 2023 
S/. 214,790’274, 052.00 

ESTRUCTURA DE LAS CUENTAS FISCALES CONTENIDAS EN EL PRESUPUESTO  
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                            Gráfico 3                                                                  Gráfico 4 

 

       

                                                                                                                                        

 

 

Los ingresos por la fuente Recursos Ordinarios concentran el 65.9% del total de recursos que 
financian el presupuesto el cual asciende a S/ 141,498 millones. Asimismo, correspondiendo las 
fuentes restantes (34.1%) a: fuentes de financiamiento Recursos Directamente Recaudados (S/ 
5,631 millones); Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito (S/ 28,277 millones), Donaciones 
y Transferencias (S/ 297 millones), y Recursos Determinados (S/ 39,087 millones).  

Dentro de la fuente Recursos Determinados (S/. 39,087 millones) se incluye el Canon y Sobre 
Canon, Regalías, Rentas de Aduanas y Participaciones con S/. 15,985 millones. Asimismo, se 
considera al Fondo de Compensación Municipal con S/ 7,936 millones, Contribuciones a Fondos 
por S/. 5,729 millones e Impuestos Municipales por S/ 3,563 millones.  

Las fuentes de financiamiento contenidas en el Proyecto de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2023, se detallan en el Cuadro 3. 

Cuadro 3 

Comparando los proyectos de presupuesto 2023 vs. 2022, el monto destinado al Gasto Corriente 
se ha incrementado en S/. 4,389 millones, el Gasto de Capital en S/. 12,399 millones y el Servicio 
de la Deuda en S/. 1,000 millones, registrando un incremento total de S/. 17,788 millones, siendo la 
variación total del 9%.  

Asimismo, las variaciones por nivel de gobierno registran un incremento para el Gobierno Nacional 
de S/. 2,836 millones, para los Gobiernos Regionales de S/. 6,726 millones, y para los Gobiernos 
Locales S/. 8,226 millones. 

 

FUENTES Y USOS DE LOS FONDOS PÚBLICOS 2023 
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Cuadro 4 

 
 Gráfico 5                                                                          Gráfico 6 

 

 
 

RECURSOS ORDINARIOS – (RROO) 

Gobierno 
Nacional

Gobierno 
Regional 

Gobierno 
Local 

Total 
2023

Estruc. % % del PBI

1. Recursos Ordinarios 105,232 31,586 4,680 141,498 65.9 13.8
2. Recursos Directamente Recaudados 1,918 419 3,294 5,631 2.6 0.5
3. Recursos por Oper.Oficiales de Crédito 28,146 131 0 28,277 13.2 2.7
4. Donaciones y Transferencias 250 11 36 297 0.1 0.0
5. Recursos Determinados 7,169 10,131 21,787 39,087 18.2 3.8
Canon y Sobre, Regalías, Renta de Aduanas y 
Participaciones.

1,440 4,257 10,287 15,985 7.4 1.6

Contribuciones  a  Fondos 5,729 5,729 2.7 0.6
Fondo  de  Compensacion  Municipal 7,936 7,936 3.7 0.8
Fondo  de  Compensacion  Regional - 
FONCOR

5,874 5,874 2.7 0.6

Impuestos  Municipales 3,563 3,563 1.7 0.3
TOTAL 142,715 42,278 29,797 214,790 100.0 20.9

Fuente: MEF - 20.11.2021 - Elaboración: ASISP

FUENTES DE FINANCIAMIENTO DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023 
Por tipo de Fuente de Financiamiento y Nivel de Gobierno.

En Millones de Soles

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

PROYECTO  2023

RECURSOS 
ORDINARIOS 

RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

RECURSOS 
POR 

OPERACIONES 
OFICIALES DE 

CREDITO

TRANSFERENCIAS 
Y DONACIONES

RECURSOS 
DETERMINADOS

TOTAL

105,232.4 1,918.0 28,145.7 250.3 7,169.1 142,715.5
31,585.9 419.0 131.0 10.5 10,131.3 42,277.8

4,679.8 3,294.4 35.9 21,786.9 29,797.0
141,498.1 5,631.5 28,276.8 296.7 39,087.3 214,790.3

Fuente: MEF - 20.11.2022 - Elaboraci ón: ASISP

NIVELES PLIEGOS

TOTAL GENERAL

RESUMEN 

TOTAL GOBIERNO NACIONAL 
TOTAL GOBIERNO REGIONAL  

TOTAL GOBIERNO LOCAL

Fuente: MEF - 20.11.2021 - Elaboración: ASISP Fuente: MEF - 20.11.2021 - Elaboración: ASISP
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La proyección de los recursos públicos por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios (RROO), 
asciende a S/ 141,498 millones, equivalente al 13.8% del PBI. Los flujos regulares de ingresos provenientes, 
en su mayoría, provendrán principalmente del Impuesto a la Renta (42.3%) e Impuesto a la producción y 
consumo (60.0%), entre otros ingresos. El desempeño de estos dependerá de los principales factores 
macroeconómicos que afectan a su estructura. Ver detalle en el Cuadro 5. 

Cuadro 5 

 

 

 

 

 

 

 

IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES OBLIGATORIAS 132,232 93.5 12.9
Impuesto a la Renta 59,897 42.3 5.8
Impuesto a la Propiedad 5,056 3.6 0.5
Impuesto a la Producción y Consumo 84,928 60.0 8.3
Impuesto al Comercio y Transaciones Internacionales 2,061 1.5 0.2
Otros Ingresos Tributarios 3,595 2.5 0.3
(-)Devolución de Impuestos -23,305 -16.5 -2.3
(-)Documentos Valorados
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 6,899 4.9 0.7
Otros Ingresos Tributarios 1/
VENTA DEACTIVOS FINANCIEROS Y NOFINANCIEROS 55 0.0 0.0
Transferencias 2/ 213 0.2 0.0
Saldos de Balance 3/ 2,100 1.5 0.2

TOTAL RECURSOS ORDINARIOS 141,498 100.0 13.8
Fuente: MEF - 20.11.2021 - Elaboración: ASISP

1/ Considera ingresos no tributarios del Gobierno Central como: regalías, concesiones, 
intereses de depósitos, Gravamen Especial Minero, utilidades de empresas. 
Asimismo, incluye la aplicación de los dispuesto en el DS Nº 043-2022-EF.

2/ Corresponde a los recursos predeterminados asignados a los gobiernos 
subnacionales de la Amazonía como compensación por eliminación de exoneraciones 
tributarias (Leyes 28575,30712, 30896, y 30897), tranferencias empresriales 
Transferencias predeterminadas asignados a los Gobiernos Subnacionales de la 
Amazonía. Asímismo,incluye saldos de balance de entidades y de fondos, 
transferencias empresariales (FONAFE).

3/ Corresponde a los saldos de libre disponibilidad estimados al cierre del año 2022.

Estruc. % % DEL PBI

FUENTES DE FINANCIAMIENTO DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023
RECURSOS ORDINARIOS

En Millones de Soles

Conceptos
Proyecto 2023

Millones S/.



9 
 

 

 

 

 

La Asignación Genérica Personal y Obligaciones Sociales es el que cuenta con el mayor porcentaje de 
participación (26.4%), seguida de la Genérica Adquisición de Activos No Financieros (25.1%), entre otros. 
Ver detalle en el Cuadro 6 y 7. 

Cuadro 6 

 

Cuadro 7 

 

Años

RESERVA DE CONTINGENCIA 5,246 50 5,296 2.5
PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 56,648 56,648 26.4
PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 14,289 14,289 6.7
BIENES Y SERVICIOS 41,360 41,360 19.3
DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 5,631 5,227 10,858 5.1
OTROS GASTOS 8,320 81 8,400 3.9
ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 53,883 53,883 25.1
ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS 103 103 0.0
SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 23,953 23,953 11.2

TOTAL GENÉRICAS : 131,494 59,343 23,953 214,790 100.0
Fuente: MEF - 20.11.2022 - Elaboración: ASISP

GENÉRICA DEL  GASTO GASTO 
CORRIENTES

GASTO DE 
CAPITAL

SERVICIO 
DE LA 

DEUDA
TOTAL

Estruc.
%

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023 
POR GENÉRICA DEL GASTO - DESTINO DEL GASTO

En millones de soles

Proyecto 2023

RESERVA DE CONTINGENCIA 5,296 5,296 2.5
PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 30,508 22,593 3,546 56,648 26.4
PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 11,672 1,681 937 14,289 6.7
BIENES Y SERVICIOS 26,147 5,121 10,092 41,360 19.3
DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 10,444 2 412 10,858 5.1
OTROS GASTOS 8,049 55 296 8,400 3.9
ADQUISICION  DE ACTIVOS  NO  FINANCIEROS 27,303 12,514 14,066 53,883 25.1
ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS 97 5 0.0025 103 0.0
SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 23,199 306 448 23,953 11.2

TOTAL GENÉRICAS : 142,715 42,278 29,797 214,790 100.0
Fuente: MEF - 20.11.2022 - El aboración: ASISP

GOBIERNO 
REGIONAL

GOBIERNO 
LOCAL 

TOTAL 
Estruc. 

%

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023
POR NIVEL DE GOBIERNO

En Millones de Soles

GENÉRICA DEL GASTO
Proyecto 2023

GOBIERNO 
NACIONAL

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR NIVEL DE GOBIERNO Y CATEGORÍAS 
ECONÓMICAS 
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Los Gastos no Financieros excluyendo la Reserva de Contingencia, se estiman en S/ 185,541 
millones, que representan el 86.4% del total del presupuesto del Sector Público. Dichos gastos 
comprenden S/ 126,248 millones orientados a gastos corrientes y S/ 59,293 millones a gastos de 
capital.  

De los gastos corrientes, S/ 81,609 millones corresponde al Gobierno Nacional, S/ 29,445 millones 
a los Gobiernos Regionales y S/ 15,193 millones a los Gobiernos Locales.  

Los gastos de capital se estiman en S/ 59,293 millones que representan el 27.6% del total de 
gastos del presupuesto. El Gobierno Nacional tiene asignado S/ 32,611 millones, S/ 12,527 a los 
Gobiernos Regionales y 14,155 a los Gobiernos Locales. Ver Cuadro 8. 

Cuadro 8 

 

 

 

 

 

 

 

Nacional Regional Local TOTAL Estruc.% % del PBI 

GASTO NO FINANCIERO 114,220 41,972 29,349 185,541 86.4 18.0
GASTO  CORRIENTE 81,609 29,445 15,193 126,248 58.8 12.3
GASTO  DE CAPITAL 32,611 12,527 14,155 59,293 27.6 5.8

GASTOS FINANCIEROS Y PREVISIONALES
GASTOS FINANCIEROS 23,199 306 448 23,953 11.2 2.3
GASTOS PREVISIONALES (PENSIONES)
RESERVA DE CONTIGENCIA 5,296 5,296 2.5 0.5

TOTAL 142,715 42,278 29,797 214,790 100.0 21.0
Nota.-
GASTO DE CAPITAL (INCLUYENDO RESERVA DE CONTIGENCIA) 32661 12527 14155 59343

Estructura % por nivel de gobierno (del presupuesto total) 66.4 19.7 13.9 100

Estructuraprevis ional).% por nivel de gobierno 61.6 22.6 15.8 100

Fuente:MEF - 20.11.2021 - Elaboración: ASISP

Conceptos
PROYECTO 2023

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023 
DESTINO DEL GASTO

En Millones de Soles

PRESUPUESTO POR DESTINO DEL GASTO 20228 
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Respecto a los programas en el presupuesto total 2023, estos incluyen todos los niveles de 
gobierno, considerando todas las genéricas de gasto, donde se contempla la asignación de 44.9% 
para la categoría Programas Presupuestales (PP), 43.7% para la categoría de Asignaciones 
Presupuestarias que no Resultan en Productos (APNOP), y 11.4% para la categoría Acciones 
Centrales. Ver detalle en el Cuadro 9 

Cuadro 9 

 
Gráfico 7 

 

 

 

 

NACIONAL % REGIONAL % LOCAL % TOTAL %
55,322 38.8 27,976 66.2 13,173 44.2 96,471 44.9
13,195 9.2 4,673 11.1 6,527 21.9 24,394 11.4
74,199 52.0 9,629 22.8 10,097 33.9 93,925 43.7

142,715 100.0 42,278 100.0 29,797 100.0 214,790 100.0
114,220 41,972 29,349.0 185,541

60%

Nota: El GNFNP no incluye gasto previsionales,financieros, ni reserva de contingencia, ni acciones centrales

Fuente:MEF - 20.11.2022- Elaboración: ASISP

PROYECTO 2023

ACCIONES CENTRALES
ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS - APNOP

GASTO TOTAL 

Categoria Presupuestal

PROGRAMAS PRESUPUESTALES

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023 
ASIGNACIÓN DE RECURSOS POR NIVEL DE GOBIERNO

En Millones de Soles

GASTO NO FINANCIERO NI PREVISIONES (GNFNP)
Participación % PP en GNFNP

DISTRIBUCIÓN SEGÚN CATEGORÍAS 
PRESUPUESTARIAS 2023 
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De manera general, dentro de las funciones que concentran los mayores recursos de presupuesto total, 
tenemos a la función de Educación (19.5%), Planeamiento, Gestión y Reserva de Contingencia (12.0%), 
Salud (11.5%), Deuda Pública (10.9), Transporte (9.5%), Previsión Social (6.7%), Orden Público y Seguridad 
(6.7%), Protección Social (3.6%), Justicia (3.5%), Agropecuaria (3.2%), Saneamiento (2.7%), Defensa y 
Seguridad Nacional (2.6%), Ambiente (1.8%), Vivienda y Desarrollo Urbano (1.3%), entre otros. Es según 
este orden de prelación que se pasa a describir el presupuesto programado para cada función. (Ver detalle 
en el Cuadro 10) 

Cuadro 10 

 
 

 

Recursos 
Ordinarios

Recursos 
Directamente 
Recaudados

Recursos por 
Operac. 

Oficales de 
Crédito

Donac. y 
Transf.

Recursos 
Determinados

TOTAL Partic. %

22 EDUCACION 36,422 761 289 49 4,444 41,966 19.5

3
PLANEAMIENTO, G. Y R. DE 
CONTINGENCIA

13,798 1,348 458 116 10,041 25,761 12.0

20 SALUD 21,658 199 1,368 12 1,532 24,769 11.5
25 DEUDA PUBLICA 154 0 22,526 0 765 23,446 10.9
15 TRANSPORTE 14,206 291 639 10 5,335 20,480 9.5
24 PREVISION SOCIAL 8,434 16 0 0 5,925 14,375 6.7
5 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 11,022 497 1,568 19 1,236 14,342 6.7

23 PROTECCION SOCIAL 7,119 111 0 1 575 7,806 3.6
6 JUSTICIA 7,200 0 290 0 15 7,505 3.5

10 AGROPECUARIA 3,913 117 232 13 2,581 6,856 3.2
18 SANEAMIENTO 3,557 66 216 0 2,016 5,856 2.7
4 DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 5,273 0 129 33 56 5,492 2.6

17 AMBIENTE 573 1,156 173 22 1,913 3,838 1.8
19 VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 1,887 116 88 4 702 2,797 1.3
16 COMUNICACIONES 1,562 137 96 9 45 1,849 0.9
21 CULTURA Y DEPORTE 822 81 30 0 912 1,845 0.9
12 ENERGIA 66 520 135 6 448 1,175 0.5
7 TRABAJO 890 32 8 1 19 951 0.4
2 RELACIONES EXTERIORES 876 0 0 0 0 876 0.4
8 COMERCIO 348 74 7 1 245 675 0.3
1 LEGISLATIVA 616 0 0 0 0 616 0.3
9 TURISMO 242 39 24 0 226 531 0.2

11 PESCA 337 2 0 0 38 378 0.2
13 MINERIA 308 63 0 0 1 372 0.2
14 INDUSTRIA 216 3 0 0 16 235 0.1

141,498 5,631 28,277 297 39,087 214,790 100.0
Fuente: MEF - 20.11.2022 - Elaboración: ASISP

FUNCION

TOTAL FUNCIONES    :

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023
POR FUNCIÓN Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO

En Millones de Soles
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Cuadro 11 

 

SECTORES MINISTERIALES Y/O 
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

RECURSOS 
ORDINARIOS 

RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

RECURSOS 
POR 

OPERACIONES 
OFICIALES DE 

CREDITO

TRANSFERENCIAS 
Y DONACIONES

RECURSOS 
DETERMINADOS

TOTAL 
SECTOR

Partic. 
%

S.  09: ECONOMIA Y FINANZAS 15,094.6 66.7 22,614.9 64.7 5,728.8 43,569.8 30.5
S.  10: EDUCACION 16,619.0 730.7 165.6 49.6 874.4 18,439.3 12.9
S.  36: TRANSPORTES  Y COMUNICACIONES 12,517.9 32.2 710.9 8.5 29.3 13,298.9 9.3
S.  11: SALUD 11,152.8 17.7 847.4 2.4 0.0 12,020.3 8.4
S.  07: INTERIOR 11,052.4 0.0 33.9 17.5 0.0 11,103.8 7.8
S.  26: DEFENSA 7,536.0 0.0 129.0 33.3 77.9 7,776.3 5.4
S.  01: PCM 4,195.4 623.6 2,281.8 10.9 1.8 7,113.4 5.0
S.  40: DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL 5,447.7 0.0 0.0 0.0 80.0 5,527.7 3.9
S.  37: VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 3,570.9 58.0 303.7 4.0 0.0 3,936.5 2.8
S. . 04 PODER JUDICIAL 3,367.7 0.0 49.2 0.0 0.0 3,416.9 2.4
S.  13: DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 2,532.9 0.0 241.7 12.2 83.5 2,870.3 2.0
S.  22: MINISTERIO PUBLICO 2,575.7 0.0 210.7 0.0 0.0 2,786.4 2.0
S.  06: JUSTICIA Y DERECHOS  HUMANOS 1,930.1 0.0 37.7 0.0 15.0 1,982.8 1.4
S.  16: ENERGIA Y MINAS 445.1 197.7 135.1 6.1 270.0 1,054.1 0.7
S.  08: RELACIONES.  EXTERIORES 934.9 0.0 0.0 7.7 0.0 942.5 0.7
S.  12: TRABAJO Y PROMOCION DELEMPLEO 864.5 27.5 8.3 0.0 0.0 900.3 0.6
S.  38: PRODUCCION 795.1 0.0 84.2 7.0 0.9 887.1 0.6
S.  05: AMBIENTE 481.8 148.0 173.8 25.2 7.5 836.4 0.6
S. . 39: MUJER Y POBLACIONES  VULNERABLES. 812.3 0.0 0.0 0.2 0.0 812.5 0.6
S.  33: RENIEC 713.4 0.0 47.0 0.0 0.0 760.4 0.5
S.  19: CONTRALORIA GENERAL 692.3 0.0 33.9 0.0 0.0 726.2 0.5
S.  03: CULTURA 658.0 0.0 30.0 0.0 0.0 688.0 0.5
S.  28: CONGRESO DE LA REPUBLICA 640.9 0.0 0.0 0.0 0.0 641.0 0.4
S.  35: COMERCIO EXTERIOR Y TURIS. MO 263.6 15.9 7.0 0.9 0.0 287.5 0.2
S.  32: ONPE 99.1 0.0 0.0 0.0 0.0 99.1 0.1
S.  20: DEFENSORIA DEL PUEBLO 72.9 0.0 0.0 0.0 0.0 72.9 0.1
S.  31: JNE 58.0 0.0 0.0 0.0 0.0 58.0 0.0
S.  24: TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 42.7 0.0 0.0 0.0 0.0 42.7 0.0
S.  21: JUNTA NACIONAL DE JUSTICIA 41.6 0.0 0.0 0.0 0.0 41.6 0.0
S.  27: FUERO MILITAR POLICIAL 22.9 0.0 0.0 0.0 0.0 22.9 0.0

TOTAL GOBIERNO NACIONAL : 105,232.4 1,918.0 28,145.7 250.3 7,169.1 142,715.5 100.0
Fuente: MEF - 20.11.2022 - Elaboración: ASISP

Fuentes de Financiamiento

En Millones de Soles

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023
POR SECTORES DEL GOBIERNO NACIONAL

DETALLE DEL PRESUPUESTO 2023 POR NIVELES DE GOBIERNO 
Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

PRESUPUESTO POR SECTORES DEL GOBIERNO NACIONAL 
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Cuadro 12

 

RECURSOS 
ORDINARIOS 

RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

RECURSOS 
POR 

OPERACIONES 
OFICIALES DE 

CREDITO

TRANSFERENCIAS 
Y DONACIONES

RECURSOS 
DETERMINADOS

TOTAL
Partic. 

%

Sector 01: PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS 4,195.4 623.6 2,281.8 10.9 1.8 7,113.4 5.0
001 PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS 3,045.4 2,227.6 5,273.0 3.7
011 DESPACHO PRESIDENCIAL 38.8 38.8 0.0

658.0 0.0 30.0 0.0 0.0 688.0 0.5
003 M. DE CULTURA 482.3 30.0 512.3 0.4

Sector: 04 PODER JUDICIAL 3,367.7 0.0 49.2 0.0 0.0 3,416.9 2.4
004 PODER JUDICIAL 3,352.8 49.2 3,402.0 2.4

481.8 148.0 173.8 25.2 7.5 836.4 0.6
005 M. DEL AMBIENTE 107.6 173.8 19.1 300.5 0.2

1,930.1 0.0 37.7 0.0 15.0 1,982.8 1.4
006 M. DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 504.8 37.7 15.0 557.4 0.4

11,052.4 0.0 33.9 17.5 0.0 11,103.8 7.8
007 M. DEL INTERIOR 10,828.2 33.9 17.5 10,879.5 7.6

934.9 0.0 0.0 7.7 0.0 942.5 0.7
008 M. DE RELACIONES EXTERIORES 922.8 7.7 930.5 0.7

15,094.6 66.7 22,614.9 64.7 5,728.8 43,569.8 30.5
009 M. DE ECONOMIA Y FINANZAS 9,699.4 22,573.0 0.7 32,273.1 22.6

16,619.0 730.7 165.6 49.6 874.4 18,439.3 12.9
010 M. DE EDUCACION 12,366.4 165.6 12,532.0 8.8

TOTAL UNIVERSIDADES 4,009.3 707.5 0.0 49.6 874.4 5,640.8 4.0
11,152.8 17.7 847.4 2.4 0.0 12,020.3 8.4

011 M. DE SALUD 8,363.5 0.1 744.1 9,107.7 6.4
864.5 27.5 8.3 0.0 0.0 900.3 0.6

012 M. DE TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO 657.6 8.3 665.9 0.5
2,532.9 0.0 241.7 12.2 83.5 2,870.3 2.0

013 MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 1,751.5 73.1 8.6 83.5 1,916.7 1.3
445.1 197.7 135.1 6.1 270.0 1,054.1 0.7

016 M. DE ENERGIA Y MINAS 325.4 197.7 135.1 5.8 270.0 934.0 0.7
692.3 0.0 33.9 0.0 0.0 726.2 0.5

019 CONTRALORIA GENERAL 692.3 33.9 726.2 0.5
72.9 0.0 0.0 0.0 0.0 72.9 0.1

020 DEFENSORIA DEL PUEBLO 72.9 72.9 0.1
41.6 0.0 0.0 0.0 0.0 41.6 0.0

021 JUNTA NACIONAL DE JUSTICIA 41.6 41.6 0.0
2,575.7 0.0 210.7 0.0 0.0 2,786.4 2.0

022 MINISTERIO PUBLICO 2,575.7 210.7 2,786.4 2.0
42.7 0.0 0.0 0.0 0.0 42.7 0.0

024 TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 42.7 42.7 0.0
7,536.0 0.0 129.0 33.3 77.9 7,776.3 5.4

026 M. DE DEFENSA 7,071.7 129.0 33.3 77.9 7,311.9 5.1
22.9 0.0 0.0 0.0 0.0 22.9 0.0

027 FUERO MILITAR POLICIAL 22.9 22.9 0.0
640.9 0.0 0.0 0.0 0.0 641.0 0.4

028 CONGRESO DE LA REPUBLICA 640.9 0.0 641.0 0.4

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023
POR PLIEGOS DEL GOBIERNO NACIONAL 

En Millones de Soles

Sector 09: M. DE ECONOMIA Y FINANZAS

MINISTERIOS Y ORGANISMOS AUTÓNOMOS

GOBIERNO NACIONAL

Sector 03: M. DE CULTURA

Sector 05: M. DEL AMBIENTE

Sector 06: M. DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Sector 07: M. DEL INTERIOR

Sector 08: M. DE RELACIONES EXTERIORES

Sector 10: M. DE EDUCACION

Sector 11: M. DE SALUD

Sector 12: M. DE TRABAJO Y PROMOCION DELEMPLEO

Sector 13: MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Sector 16: M. DE ENERGIA Y MINAS

Sector 19: CONTRALORIA GENERAL

Sector 20: DEFENSORIA DEL PUEBLO

Sector 21: JUNTA NACIONAL DE JUSTICIA

Sector 22: MINISTERIO PUBLICO

Sector 24: TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Sector 26: M. DE DEFENSA

Sector 27: FUERO MILITAR POLICIAL

Sector 28: CONGRESO DE LA REPUBLICA
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Gráfico 8 

 

 

 

 

 

 

 

RECURSOS 
ORDINARIOS 

RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

RECURSOS 
POR 

OPERACIONES 
OFICIALES DE 

CREDITO

TRANSFERENCIAS 
Y DONACIONES

RECURSOS 
DETERMINADOS TOTAL

Partic. 
%

58.0 0.0 0.0 0.0 0.0 58.0 0.0
031 JURADO NACIONAL DE ELECCIONES 58.0 58.0 0.0

99.1 0.0 0.0 0.0 0.0 99.1 0.1
032 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 99.1 99.1 0.1

Sector 33: REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACION Y ESTADO CIVIL 713.4 0.0 47.0 0.0 0.0 760.4 0.5
033 REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACION Y ESTADO CIVIL 481.4 47.0 528.4 0.4
008 COMISION DE PROMOCION DEL PERU PARA LA EXPORTACION Y EL TURISMO - 

PROMPERU 232.0 232.0 0.2

263.6 15.9 7.0 0.9 0.0 287.5 0.2
035 MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO 241.0 15.9 7.0 0.9 264.9 0.2
180 CENTRO DE FORMACION EN TURISMO 22.6 22.6 0.0

12,517.9 32.2 710.9 8.5 29.3 13,298.9 9.3
036 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 11,301.0 32.2 710.9 12,044.1 8.4

3,570.9 58.0 303.7 4.0 0.0 3,936.5 2.8
037 MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 3,263.3 196.7 4.0 3,464.0 2.4

795.1 0.0 84.2 7.0 0.9 887.1 0.6
038 MINISTERIO DE LA PRODUCCION 349.5 84.2 7.0 0.9 441.6 0.3

812.3 0.0 0.0 0.2 0.0 812.5 0.6
039 MINISTERIO DE LA MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES 784.5 0.2 784.7 0.5

5,447.7 0.0 0.0 0.0 80.0 5,527.7 3.9
040 MINISTERIO DE DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL 5,447.7 80.0 5,527.7 3.9

105,232.4 1,918.0 28,145.7 250.3 7,169.1 142,715.5 100.0

Sector 35: MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Sector 31: JURADO NACIONAL DE ELECCIONES

Sector 32: OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

MINISTERIOS Y ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Sector 36: MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Sector 37: MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

Sector 38: MINISTERIO DE LA PRODUCCION

Secror 39: MINISTERIO DE LA MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES

Sector 40: MINISTERIO DE DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL

TOTAL GOBIERNO NACIONAL :
Fuente: MEF - 20.11.2022 - Elaboración: ASISP

Fuente: MEF - 20.11.2022 - Elaboración: ASISP

0.0
5,000.0

10,000.0
15,000.0
20,000.0
25,000.0
30,000.0
35,000.0
40,000.0
45,000.0
50,000.0

M
ill

on
es

 d
e 

So
le

s

PRESUPUESTO TOTAL POR SECTORES 2023  DEL GOBIERNO NACIONAL 



16 
 

 

Cuadro 13 

 

RECURSOS 
ORDINARIOS 

RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

RECURSOS 
POR 

OPERACIONES 
OFICIALES DE 

CREDITO

TRANSFERENCIAS 
Y DONACIONES

RECURSOS 
DETERMINADOS

TOTAL

Sector 01: PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS 4,195.4 623.6 2,281.8 10.9 1.8 7,113.4
001 PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS 3,045.4 2,227.6 5,273.0
002 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA E INFORMATICA 237.3 0.4 237.7
010 DIRECCION NACIONAL DE INTELIGENCIA 71.6 71.6
011 DESPACHO PRESIDENCIAL 38.8 38.8
012 COMISION NACIONAL PARA EL DESARROLLO Y VIDA SIN DROGAS - DEVIDA 274.5 1.3 275.8
016 CENTRO NACIONAL DE PLANEAMIENTO ESTRATEGICO - CEPLAN 17.3 17.3
019 ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSION PRIVADA EN TELECOMUNICACIONES 10.5 102.0 9.1 121.6
020 ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSION EN ENERGIA Y MINERIA 400.4 400.4
021 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO 58.2 29.9 88.1
022 ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSION EN INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 

DE USO PÚBLICO
12.4 91.3 103.7

023 AUTORIDAD NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 87.0 1.8 88.8
024 ORGANISMO DE SUPERVISION DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 36.7 36.7
114 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 133.0 54.2 0.0 187.3
183 INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROTECCION DE LA 172.6 172.6

PROPIEDAD INTELECTUAL

658.0 0.0 30.0 0.0 0.0 688.0
003 M. DE CULTURA 482.3 30.0 512.3
060 ARCHIVO GENERAL DE LA NACION 19.5 19.5
113 BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU 41.9 41.9
116 INSTITUTO NACIONAL DE RADIO Y TELEVISION DEL PERU - IRTP 114.3 114.3

Sector: 04 PODER JUDICIAL 3,367.7 0.0 49.2 0.0 0.0 3,416.9
004 PODER JUDICIAL 3,352.8 49.2 3,402.0
040 ACADEMIA DE LA MAGISTRATURA 14.9 14.9

481.8 148.0 173.8 25.2 7.5 836.4
005 M. DEL AMBIENTE 107.6 173.8 19.1 300.5
050 SERVICIO NACIONAL DE AREAS NATURALES PROTEGIDAS POR EL ESTADO - SERNANP 78.2 4.4 82.6
051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 118.5 148.0 266.6
052 SERVICIO NACIONAL DE CERTIFICACION AMBIENTAL PARA LAS INVERSIONES 43.4 43.4

SOSTENIBLES -SENACE

055 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES DE LA AMAZONIA PERUANA 16.0 0.1 7.5 23.6
056 INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACION EN GLACIARES Y ECOSISTEMAS DE MONTAÑA 16.4 0.1 16.5
112 INSTITUTO GEOFISICO DEL PERU 34.7 1.5 36.3
331 SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA 67.0 67.0

1,930.1 0.0 37.7 0.0 15.0 1,982.8
006 M. DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 504.8 37.7 15.0 557.4
061 INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO 797.1 797.1
067 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PUBLICOS 593.7 593.7
068 PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO 34.5 34.5

11,052.4 0.0 33.9 17.5 0.0 11,103.8
007 M. DEL INTERIOR 10,828.2 33.9 17.5 10,879.5
070 INTENDENCIA NACIONAL DE BOMBEROS DEL PERÚ - INBP 64.6 64.6
072 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL DE SERVICIOS DE SEGURIDAD, ARMAS, 25.7 25.7

MUNICIONES Y EXPLOSIVOS DE USO CIVIL

073 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE MIGRACIONES 133.9 133.9
934.9 0.0 0.0 7.7 0.0 942.5

008 M. DE RELACIONES EXTERIORES 922.8 7.7 930.5
080 AGENCIA PERUANA DE COOPERACION INTERNACIONAL - APCI 12.0 12.0

15,094.6 66.7 22,614.9 64.7 5,728.8 43,569.8
009 M. DE ECONOMIA Y FINANZAS 9,699.4 22,573.0 0.7 32,273.1
055 AGENCIA DE PROMOCION DE LA INVERSION PRIVADA 121.5 64.0 185.5
057 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 2,242.0 29.9 2,271.9
058 SUPERINTENDENCIA DEL MERCADO DE VALORES 6.1 66.7 72.8
059 ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO 89.3 12.0 101.3
095 OFICINA DE NORMALIZACION PREVISIONAL-ONP 2,893.0 5,728.8 8,621.8
096 CENTRAL DE COMPRAS PÚBLICAS - PERÚ COMPRAS 43.4 43.4

Sector 06: M. DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

PLIEGOS MINISTERIALES Y ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Fuentes de Financiamiento

Sector 03: M. DE CULTURA

Sector 05: M. DEL AMBIENTE

Sector 07: M. DEL INTERIOR

Sector 08: M. DE RELACIONES EXTERIORES

Sector 09: M. DE ECONOMIA Y FINANZAS

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023
POR PLIEGOS DEL GOBIERNO NACIONAL

En Millones de Soles
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RECURSOS 
ORDINARIOS 

RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

RECURSOS 
POR 

OPERACIONES 
OFICIALES DE 

CREDITO

TRANSFERENCIAS 
Y DONACIONES

RECURSOS 
DETERMINADOS TOTAL

16,619.0 730.7 165.6 49.6 874.4 18,439.3
010 M. DE EDUCACION 12,366.4 165.6 12,532.0
111 CENTRO VACACIONAL HUAMPANI 20.6 20.6
117 SISTEMA NACIONAL DE EVALUACION, ACREDITACION Y CERTIFICACION DE LA CALIDAD 20.2 20.2

EDUCATIVA

118 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE EDUCACION SUPERIOR UNIVERSITARIA 73.6 73.6
342 INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE 129.0 23.2 152.2

TOTAL UNIVERSIDADES 4,009.3 707.5 0.0 49.6 874.4 5,640.8
11,152.8 17.7 847.4 2.4 0.0 12,020.3

011 M. DE SALUD 8,363.5 0.1 744.1 9,107.7
131 INSTITUTO NACIONAL DE SALUD 193.2 103.3 296.5
134 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 56.8 56.8
135 SEGURO INTEGRAL DE SALUD 2,243.0 17.6 2,260.7
136 INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS - INEN 296.3 2.4 298.7

864.5 27.5 8.3 0.0 0.0 900.3
012 M. DE TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO 657.6 8.3 665.9
121 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE FISCALIZACION LABORAL 207.0 27.5 234.4

2,532.9 0.0 241.7 12.2 83.5 2,870.3
013 MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 1,751.5 73.1 8.6 83.5 1,916.7
018 SIERRA Y SELVA EXPORTADORA 17.7 17.7
160 SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD AGRARIA - SENASA 296.6 98.1 394.7
163 INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION AGRARIA 179.0 0.3 179.3
164 AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA - ANA 197.3 13.0 210.3
165 SERVICIO NACIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE - SERFOR 90.8 57.4 3.4 151.6

445.1 197.7 135.1 6.1 270.0 1,054.1
016 M. DE ENERGIA Y MINAS 325.4 197.7 135.1 5.8 270.0 934.0
220 INSTITUTO PERUANO DE ENERGIA NUCLEAR 42.0 42.0
221 INSTITUTO GEOLOGICO MINERO Y METALURGICO 77.8 0.3 78.1

692.3 0.0 33.9 0.0 0.0 726.2
019 CONTRALORIA GENERAL 692.3 33.9 726.2

72.9 0.0 0.0 0.0 0.0 72.9
020 DEFENSORIA DEL PUEBLO 72.9 72.9

41.6 0.0 0.0 0.0 0.0 41.6
021 JUNTA NACIONAL DE JUSTICIA 41.6 41.6

2,575.7 0.0 210.7 0.0 0.0 2,786.4
022 MINISTERIO PUBLICO 2,575.7 210.7 2,786.4

42.7 0.0 0.0 0.0 0.0 42.7
024 TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 42.7 42.7

7,536.0 0.0 129.0 33.3 77.9 7,776.3
026 M. DE DEFENSA 7,071.7 129.0 33.3 77.9 7,311.9
332 INSTITUTO GEOGRAFICO NACIONAL 6.2 6.2
335 AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS ARMADAS 7.0 7.0
006 INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL 441.6 441.6
025 CENTRO NACIONAL DE ESTIMACION, PREVENCION Y REDUCCION DEL RIESGO DE 9.5 9.5

DESASTRES - CENEPRED

22.9 0.0 0.0 0.0 0.0 22.9
027 FUERO MILITAR POLICIAL 22.9 22.9

640.9 0.0 0.0 0.0 0.0 641.0
028 CONGRESO DE LA REPUBLICA 640.9 0.0 641.0

58.0 0.0 0.0 0.0 0.0 58.0
031 JURADO NACIONAL DE ELECCIONES 58.0 58.0

99.1 0.0 0.0 0.0 0.0 99.1
032 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 99.1 99.1

713.4 0.0 47.0 0.0 0.0 760.4
033 REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACION Y ESTADO CIVIL 481.4 47.0 528.4
008 COMISION DE PROMOCION DEL PERU PARA LA EXPORTACION Y EL TURISMO - PROMPERU 232.0 232.0

263.6 15.9 7.0 0.9 0.0 287.5
035 MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO 241.0 15.9 7.0 0.9 264.9
180 CENTRO DE FORMACION EN TURISMO 22.6 22.6

Sector 22: MINISTERIO PUBLICO

Sector 10: M. DE EDUCACION

Sector 11: M. DE SALUD

Sector 12: M. DE TRABAJO Y PROMOCION DELEMPLEO

Sector 13: MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Sector 16: M. DE ENERGIA Y MINAS

Sector 19: CONTRALORIA GENERAL

Sector 20: DEFENSORIA DEL PUEBLO

Sector 21: JUNTA NACIONAL DE JUSTICIA

NIVELES PLIEGOS

Sector 24: TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Sector 26: M. DE DEFENSA

Sector 27: FUERO MILITAR POLICIAL

Sector 28: CONGRESO DE LA REPUBLICA

Sector 31: JURADO NACIONAL DE ELECCIONES

Sector 32: OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

Sector 33: REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACION Y ESTADO CIVIL

Sector 35: MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO
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RECURSOS 
ORDINARIOS 

RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

RECURSOS 
POR 

OPERACIONES 
OFICIALES DE 

CREDITO

TRANSFERENCIAS 
Y DONACIONES

RECURSOS 
DETERMINADOS TOTAL

12,517.9 32.2 710.9 8.5 29.3 13,298.9
036 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 11,301.0 32.2 710.9 12,044.1
202 SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE TERRESTRE DE PERSONAS, CARGA Y MERCANCIAS 135.8 135.8

- SUTRAN
203 AUTORIDAD DE TRANSPORTE URBANO PARA LIMA Y CALLAO - ATU 1,074.5 1,074.5
214 AUTORIDAD PORTUARIA NACIONAL 6.7 8.5 29.3 44.6

3,570.9 58.0 303.7 4.0 0.0 3,936.5
037 MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 3,263.3 196.7 4.0 3,464.0
056 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE BIENES ESTATALES 39.1 39.1
205 SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION PARA LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION 47.0 58.0 105.0
207 ORGANISMO TECNICO DE LA ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO 118.7 18.9 137.6
211 ORGANISMO DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL 102.8 88.0 190.9

795.1 0.0 84.2 7.0 0.9 887.1
038 MINISTERIO DE LA PRODUCCION 349.5 84.2 7.0 0.9 441.6
059 FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO - FONDEPES 114.4 114.4
240 INSTITUTO DEL MAR DEL PERU - IMARPE 92.2 92.2
241 INSTITUTO TECNOLOGICO DE LA PRODUCCION - ITP 151.0 151.0
243 ORGANISMO NACIONAL DE SANIDAD PESQUERA - SANIPES 53.8 53.8
244 INSTITUTO NACIONAL DE CALIDAD - INACAL 34.2 34.2

812.3 0.0 0.0 0.2 0.0 812.5
039 MINISTERIO DE LA MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES 784.5 0.2 784.7
345 CONSEJO NACIONAL PARA LA INTEGRACION DE LA PERSONA CON DISCAPACIDAD - 27.8 27.8

CONADIS

5,447.7 0.0 0.0 0.0 80.0 5,527.7
040 MINISTERIO DE DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL 5,447.7 80.0 5,527.7

105,232.4 1,918.0 28,145.7 250.3 7,169.1 142,715.5

Sector 37: MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

Sector 38: MINISTERIO DE LA PRODUCCION

TOTAL GOBIERNO NACIONAL :

Sector 40: MINISTERIO DE DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL

Fuente: MEF - 20.11.2022 - Elaboración: ASISP

NIVELES PLIEGOS

Secror 39: MINISTERIO DE LA MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES

Sector 36: MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES
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Cuadro 14                                                             

  

Gráfico 9 

  

ORDINARIOS 
RECURSOS

RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

RECURSOS 
POR 

OPERACIONES 
OFICIALES DE 

CREDITO

TRANSFERENCIAS 
Y DONACIONES

RECURSOS 
DETERMINADOS

TOTAL
Partic. 

%

457 G. R. DEL DPTO. DE PIURA 2,216.5 22.7 0.5 859.0 3,098.7 7.3
445 G. R. DEL DPTO. DE CAJAMARCA 2,188.6 8.4 2.3 587.7 2,787.0 6.6
446 G. R. DEL DPTO. DE CUSCO 1,727.0 21.4 104.3 843.4 2,696.1 6.4
451 G. R. DEL DPTO. DE LA LIBERTAD 1,981.8 74.1 636.3 2,692.2 6.4
453 G. R. DEL DPTO. DE LORETO 1,685.2 25.5 775.0 2,485.7 5.9
458 G. R. DEL DPTO. DE PUNO 1,899.7 13.0 5.3 539.0 2,457.0 5.8
441 G. R. DEL DPTO. DE ANCASH 1,606.4 23.5 820.6 2,450.5 5.8
450 G. R. DEL DPTO. DE JUNIN 1,849.5 15.9 472.3 2,337.7 5.5
443 G. R. DEL DPTO. DE AREQUIPA 1,803.1 55.3 3.1 414.7 2,276.1 5.4
459 G. R. DEL DPTO. DE SAN MARTIN 1,447.4 10.4 374.4 1,832.2 4.3
452 G. R. DEL DPTO. DE LAMBAYEQUE 1,328.7 27.6 0.6 358.9 1,715.9 4.1
444 G. R. DEL DPTO. DE AYACUCHO 1,383.5 6.9 304.9 1,695.3 4.0
463 G. R. DEL DPTO. DE LIMA 1,239.9 13.0 325.8 1,578.7 3.7
449 G. R. DEL DPTO. DE ICA 1,033.3 18.9 1.1 480.2 1,533.5 3.6
448 G. R. DEL DPTO. DE HUANUCO 1,218.0 5.3 270.5 1,493.9 3.5
464 G. R. DE LA P. C. DEL CALLAO 836.8 20.0 415.2 1,272.0 3.0
462 G. R. DEL DPTO. DE UCAYALI 790.9 9.4 421.8 1,222.1 2.9
442 G. R. DEL DPTO. DE APURIMAC 974.0 4.5 199.3 1,177.8 2.8
440 G. R. DEL DPTO. DE AMAZONAS 923.1 2.7 23.6 192.9 1,142.4 2.7
447 G. R. DEL DPTO. DE HUANCAVELICA 901.6 1.9 0.1 166.1 1,069.7 2.5
460 G. R. DEL DPTO. DE TACNA 592.5 17.1 220.2 829.7 2.0
456 G. R. DEL DPTO. DE PASCO 669.4 2.8 104.2 776.4 1.8
455 G. R. DEL DPTO. DE MOQUEGUA 497.1 7.3 0.5 131.0 635.9 1.5
461 G. R. DEL DPTO. DE TUMBES 405.8 4.0 103.8 513.6 1.2
454 G. R. DEL DPTO. DE MADRE DE DIOS 312.4 7.3 111.1 430.8 1.0
465 MML 73.8 3.2 77.0 0.2

31,585.9 419.0 131.0 10.5 10,131.3 42,277.8 100.0

NIVELES PLIEGOS DE GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL

Fuente: MEF - 20.11.2022 - Elaboración: ASISP

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023
POR PLIEGO DEL GOBIERNO REGIONAL

En Millones de Soles

TOTAL GOBIERNO REGIONAL  :

GOBIERNOS REGIONALES 2022 
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Cuadro 15 

 

ORDINARIOS 
RECURSOS

RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

RECURSOS 
POR 

OPERACIONES 
OFICIALES DE 

CREDITO

TRANSFERENCIA
S Y DONACIONES

RECURSOS 
DETERMINADOS

TOTAL Partic. %

16,619.0 730.7 165.6 49.6 874.4 18,439.3 100.0
010 M. DE EDUCACION 12,366.4 165.6 12,532.0 68.0
111 CENTRO VACACIONAL HUAMPANI 20.6 20.6 0.1

117
SISTEMA NACIONAL DE EVALUACION, ACREDITACION Y 
CERTIFICACION DE LA CALIDAD EDUCATIVA 20.2 20.2 0.1

118
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE EDUCACION 
SUPERIOR UNIVERSITARIA 73.6 73.6 0.4

342 INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE 129.0 23.2 152.2 0.8
TOTAL UNIVERSIDADES PÚBLICAS 4,009.3 707.5 0.0 49.6 874.4 5,640.8 100.0

1 U.N. MAYOR DE SAN MARCOS 371.9 138.1 6.1 0.5 516.6 9.2
2 U.N. DE SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO 138.5 48.7 102.0 289.3 5.1
3 U.N. DE TRUJILLO 154.1 35.6 3.4 9.8 202.9 3.6
4 U.N. DE SAN AGUSTIN 193.3 50.9 8.2 52.1 304.4 5.4
5 U.N. DE INGENIERIA 203.3 39.9 0.1 243.3 4.3
6 U.N. SAN LUIS GONZAGA DE ICA 125.9 11.2 59.6 196.7 3.5
7 U.N. SAN CRISTOBAL DE HUAMANGA 69.9 9.9 11.6 91.3 1.6
8 U.N. DEL CENTRO DEL PERU 118.2 25.9 2.8 146.9 2.6
9 U.N. AGRARIA LA MOLINA 167.0 11.0 5.3 0.1 183.4 3.3

10 U.N. DE LA AMAZONIA PERUANA 88.3 18.1 9.5 116.0 2.1
11 U.N. DEL ALTIPLANO 160.2 34.9 9.8 204.9 3.6
12 U.N. DE PIURA 132.8 33.5 0.4 14.2 180.8 3.2
13 U.N. DE CAJAMARCA 77.6 8.3 5.5 7.2 98.7 1.7
14 U.N. PEDRO RUIZ GALLO 139.4 21.5 0.1 0.1 161.1 2.9
15 U.N. FEDERICO VILLARREAL 201.2 54.4 0.3 256.0 4.5
16 U.N. HERMILIO VALDIZAN 85.8 21.5 0.0 107.3 1.9
17 U.N. AGRARIA DE LA SELVA 77.9 5.1 0.0 82.9 1.5
18 U.N. DANIEL ALCIDES CARRION 82.5 4.7 3.0 4.5 94.7 1.7
19 U.N. DE EDUCACION ENRIQUE GUZMAN Y VALLE 128.1 8.6 0.5 137.2 2.4
20 U.N. DEL CALLAO 88.8 19.4 2.1 110.3 2.0
21 U.N. JOSE FAUSTINO SANCHEZ CARRION 82.6 15.9 13.5 112.0 2.0
22 U.N. JORGE BASADRE GROHMANN 56.2 10.2 6.6 62.3 135.3 2.4
23 U.N. SANTIAGO ANTUNEZ DE MAYOLO 47.8 10.5 1.2 66.6 126.0 2.2
24 U.N. DE SAN MARTIN 71.3 9.2 0.1 80.6 1.4
25 U.N. DE UCAYALI 46.9 9.9 4.5 61.2 1.1
26 U.N. DE TUMBES 73.3 3.7 0.1 7.0 84.0 1.5
27 U.N. DEL SANTA 29.3 5.5 7.5 68.8 111.1 2.0
28 U.N. DE HUANCAVELICA 54.5 12.9 12.9 80.3 1.4
29 U.N. AMAZONICA DE MADRE DE DIOS 43.3 2.2 0.0 45.5 0.8
30 U.N. MICAELA BASTIDAS DE APURIMAC 43.2 2.5 15.6 61.4 1.1
31 U.N. TORIBIO RODRIGUEZ DE MENDOZA DE AMAZONAS 56.9 5.1 0.0 62.0 1.1
32 U.N. INTERCULTURAL DE LA AMAZONIA 26.0 0.5 0.1 4.8 31.4 0.6
33 U.N. TECNOLOGICA DE LIMA SUR 26.2 4.0 0.4 30.6 0.5
34 U.N. JOSE MARIA ARGUEDAS 22.5 1.3 0.0 18.1 42.0 0.7
35 U.N. DE MOQUEGUA 48.4 1.4 1.5 28.7 79.9 1.4
36 U.N. DE JAEN 70.8 1.5 5.8 78.1 1.4
37 U.N. DE CAÑETE 22.7 1.5 29.3 53.5 0.9
38 U.N. DE FRONTERA 45.9 1.1 15.3 62.3 1.1
39 U.N. DE BARRANCA 25.8 1.4 12.1 39.3 0.7
40 U.N. AUTÓNOMA DE CHOTA 22.3 1.5 0.7 7.0 31.5 0.6

UNIVERSIDADES PÚBLICAS

SECTOR EDUCACIÓN

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023
POR UNIVERSIDADES PÚBLICAS

En Millones de Soles

PRESUPUESTO DE LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS 
2022 
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Gráfico 10 

 

ORDINARIOS 
RECURSOS

RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

RECURSOS 
POR 

OPERACIONES 
OFICIALES DE 

CREDITO

TRANSFERENCIA
S Y DONACIONES

RECURSOS 
DETERMINADOS TOTAL Partic. %

41 U.N. INTERCULTURAL DE LA SELVA CENTRAL JUAN SANTOS ATAHUALPA32.9 0.5 0.0 2.1 35.6 0.6
42 U.N. DE JULIACA 31.1 1.2 9.3 41.6 0.7
43 U.N. AUTÓNOMA ALTOANDINA DE TARMA 41.3 0.2 1.9 43.4 0.8
44 U.N. AUTÓNOMA DE HUANTA 10.2 0.3 12.0 22.5 0.4
45 U.N. INTERCULTURAL FABIOLA SALAZAR LEGUIA DE BAGUA 23.2 0.1 0.0 23.3 0.4
46 U.N. INTERCULTURAL DE QUILLABAMBA 15.0 0.2 98.9 114.1 2.0
47 U.N. AUTÓNOMA DE ALTO AMAZONAS 27.5 0.2 0.0 27.7 0.5
48 U.N. AUTÓNOMA DE TAYACAJA DANIEL HERNÁNDEZ MORILLO 48.9 0.4 11.8 61.1 1.1
49 U.N. CIRO ALEGRÍA 10.4 9.1 19.6 0.3
50 U.N. DIEGO QUISPE TITO 13.4 0.3 69.0 82.7 1.5
51 U.N. DE MÚSICA 28.3 1.1 0.3 29.8 0.5
52 U.N. DANIEL ALOMIA ROBLES 6.6 0.1 0.1 6.8 0.1

Fuente: MEF - 20.11.2022 - Elaboración: ASISP

UNIVERSIDADES PÚBLICAS


